EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA OU TECNOLÓGICA E
INOVAÇÃO
nº 02/2025

O professor João Manuel Casquinha Malaia Santos, lotado no Departamento de História do
Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
torna público o resultado para seleção de acadêmicos dos cursos de graduação em
História, Jornalismo, Publicidade, Produção Editorial, Relações Públicas e Engenharia
Acústica da Universidade Federal de Santa Maria para Bolsa de Iniciação Científica obtida
junto ao Edital 017/2025 – IC Unificado.

*O discente Lucas Brignoni ainda se encontra no primeiro semestre do curso e sem nota no
histórico escolar. Desta forma, para que não fique com sua nota zerada, foi-lhe atribuído um
valor fictício de 7,0.

                                                  João Manuel Casquinha Malaia Santos
                                             Professor do Departamento de História/UFSM

Discente Carta (40%) Hist.Esc. (10%) Entr. (50%) Nota final

William Sena Santana 10,00 7,47 10,00 9,74

Fabio Lopes 9,00 9,47 9,50 9,35

Lucas Eduardo Lunardi 9,50 9,50 9,00 9,25

Luana Vanessa Diel 9,00 9,13 9,00 9,01

Bruna e Silva Montagner 9,00 8,99 9,00 9,00

Samuel Campara dos Santos 9,00 7,87 9,00 8,87

Lucas Brignoni 9,00 7,00* 9,00 8,80

		2025-07-16T09:04:39-0300